
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    977    DEL     27/12/2016 

MUSEO DELLA REGINA.  ATTIVITA'   DIDATTICA 2016.  INTEGRAZIONE 
DETERMINAZIONE N. 748 DEL 27 OTTOBRE 2016. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1019 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 977 del 27/12/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 748 del  27 ottobre 2016 con la 
quale si approvava il programma e il piano di spesa dell'attività “Didattica museale” per il  
periodo ottobre-dicembre 2016;

PRECISATO  che il programma prevedeva l'organizzazione di n. 85 laboratori, visite 
guidate, seminari  per gli scolari/studenti delle scuole di Cattolica;

PRECISATO inoltre che i laboratori proposti affrontano aree tematiche diverse e 
vengono condotti da tecnici competenti e specializzati coadiuvati dalla direzione del Museo;

DATO atto che per l'occasione viene redatto dalla direzione del  Museo e messo a 
disposizione  degli  insegnanti  una  breve  guida  a  tutti  i  laboratori  organizzati  e  che  le 
insegnanti prenotano i laboratori a cui sono interessati;

PRESO  atto  che  nella  determina  di  approvazione  del  programma  sono  stati 
individuati  gli  specialisti  per  ogni  tematica  affrontata  e  il  budget  complessivo  per  i  
laboratori  rimandando a  successivo  atto  la  definizione  del  numero dei  laboratori  e  del 
relativo  compenso  da  attribuire  a  ogni  specialista  in  quanto  non  è  possibile  a  priori  
conoscere le richieste delle singole scuole;

PRESO atto inoltre che la dott.ssa Deborah Marinoni è stata sostituita dalla dott.ssa 
Laura Ceccolini sia per indisponibilità della dott.ssa Marinoni sia perché le richieste da parte 
delle scuole sono state numerose per le   attività connesse ai temi del mare e in particolare, 
per quanto riguarda la fascia delle scuole medie,  sugli aspetti antropologici ed etnografici;

VISTA la competenza raggiunta da Laura Ceccolini su questi argomenti, si è deciso di 
affidare a lei i  laboratori  inerenti questi temi e queste modalità  di didattica museale,  ad  
integrazione  di  quanto  già  previsto  nella  determinazione  n.  748  del  27/10/2016 
considerato che si è occupata, tra l'altro, di una ricerca che partendo dai registri navali messi 
a disposizione dalla capitaneria di  porto di Cattolica sta acquisendo molte informazioni 
sulle barche da lavoro nonché sui marinai e sugli uomini di bordo e del porto di Cattolica e  
di  Gabicce,  consentendo di  allargare molti  dei  temi marinareschi  oggetto di  studio del  
Museo della Regina:

PRESO atto inoltre  che  l'attività  didattica  relativa  al  periodo ottobre-  dicembre 
2016 è conclusa per quanto riguarda l'articolazione dei laboratori;

PRESO atto che i laboratori realizzati sono in totale 96  a fronte degli 85 previsti  
nelle determinazione sopra richiamata e pertanto ritenuto necessario integrare la spesa di 
euro 487,00 (tot.  Spesa 4.992,00),  suddividendo il  budget complessivo di  euro 4.992,00 
come di seguito indicato:

Pratica n. 1019 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 977 del 27/12/2016 Pag. 2 di 5



FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO

Lucia Cesarini
CSRLCU78R53G479Z 

n. 20 laboratori € 1.040,00

Andrea Renzi
RNZNDR86M18H294S

n. 9 laboratori € 468,00

Laura Ceccolini
C.F. CCCLRA89C46C357K

n. 11 laboratori € 572,00

Bruno Tamburini
C.F.

n. 10 laboratori € 520,00

Alessio Canalini
C.F. CNLLSS77S06G479B

n. 3 laboratori € 156,00

Georgia Galanti
GLNGRG74E53Z114N

n. 8 laboratori € 416,00

Michele Vescio
C.F.VSCMHL90B03G062P

n. 35 laboratori € 1.820,00

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di articolare il piano di spesa per l'attività didattica del Museo della Regina (ottobre-
dicembre 2016)    approvato con determinazione dirigenziale n. 748 del 27 ottobre 2016 
dando atto che il numero dei laboratori realizzati sono in totale 96 a fronte degli 85 previsti 
nelle determinazione sopra richiamata e pertanto  integrando la spesa   di euro 487,00 (tot.  
Spesa 4.992,00);

di articolare il piano di spesa come di seguito indicato:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO

Lucia Cesarini
CSRLCU78R53G479Z 

n. 20 laboratori € 1.040,00

Pratica n. 1019 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 977 del 27/12/2016 Pag. 3 di 5



Andrea Renzi
RNZNDR86M18H294S

n. 9 laboratori € 468,00

Bruno Tamburini
C.F. TMBBRN59P24G479X

n. 10 laboratori € 520,00

Alessio Canalini
C.F. CNLLSS77S06G479B

n. 3 laboratori € 156,00

Georgia Galanti
GLNGRG74E53Z114N

n. 8 laboratori € 416,00

Michele Vescio
C.F.VSCMHL90B03G062P

n. 35 laboratori € 1.820,00

Laura Ceccolini
C.F. CCCLRA89C46C357K

n. 11 laboratori € 572,00

di dare atto che la spesa di euro 4.505,00 fa carico sull'impegno 1518 assunto con 
determinazione n. 748 del 27.10.2016;

di dare atto che le prestazioni richieste non rientrano nei limiti previsti dall'art. 46 del D.L. 
112/2008  in quanto trattasi di prestazioni occasionali di natura formativa/didattica;

di dare atto che l'ufficio Museo della Regina, ha acquisito le dichiarazioni di assoggettabilità 
ai fini fiscali e previdenziali così come richiesto dalla normativa vigente con le quali i 
collaboratori occasionali sottoscrivono che il reddito  derivante da compensi per prestazioni 
occasionali percepiti nell'anno 2016 non supera i 5.000,00 euro, depositate agli atti;

di dare atto che le  dichiarazioni  di cui sopra verranno allegate alla nota compensi 
presentata dagli stessi collaboratori occasionali;

di dare atto che la spesa di euro 487,00 farà carico sul cap 2870002  del bil. 2016 p.d.c. 
1.03.02.11.000 siope 1306 previo storno tra macroaggregati ai sensi dell'art. 56 comma 7 
del regolamento di contabilità vigente come di seguito indicato:

per euro 487,00 dal cap. 2830000 “acquisto beni di consumo...” del bil. 2016;

di dare atto che la spesa relativa alla prestazione occasionale della dott.ssa Laura Ceccolini 
farà carico:

 per euro 487,00 sul cap 2870002  del bil. 2016 p.d.c. 1.03.02.11.000 siope 1306 previo 
storno tra macroaggregati ai sensi dell'art. 56 comma 7 ;

per euro 85,00 sull'imp. 1518 assunto con determinazione n. 748/2016

di individuare nella persona di: Maria Luisa Stoppioni  la del procedimento per gli atti di 
adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:
dichiarazioni “Tracciabilità flussi finanziari”

curriculum  

Pratica n. 1019 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 977 del 27/12/2016 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/12/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1019 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 977 del 27/12/2016 Pag. 5 di 5


